
 

 

 

 

 
Decreto n.  227  

 

BANDO PER L’AMMISSIONE E LA SUCCESSIVA ISCRIZIONE AI CORSI DI 

TIROCINIO FORMATIVO ATTIVO (TFA) II CICLO – A.A.  2014-2015 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, emanato con 

Decreto Rettorale n. 92 del 29 marzo 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 87 del 13 aprile 

2012, serie generale; 

VISTA la legge n. 241 del 18 agosto 1990 “Legge sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, così come modificata dalla legge 28 gennaio 1999, n. 17 e 8 

marzo 2000, n. 53, e successive modificazioni ed integrazioni, concernente l’assistenza, 

l’integrazione sociale e i diritti delle persone disabili; 

VISTO il D.M. 30 gennaio 1998, n. 39 “Testo coordinato delle disposizioni in materia di ordinamento 

delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento tecnico-pratico e di arte applicata nelle 

scuole ed istituti di istruzione secondaria ed artistica” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto ministeriale 10 agosto 1998, n. 354 relativo alla “Costituzione di Ambiti disciplinari per 

aggregazione di classi di concorso finalizzata allo snellimento delle procedure concorsuali ed altre 

procedure connesse”; 

VISTA la Legge 2 agosto 1999, n. 264, recante “Norme in materia di accessi ai corsi universitari” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della 

ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n.509” e ss.mm.ii. 

VISTO  il DM 10 settembre 2010, n. 249 “Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei 

requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della 

scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'articolo 2, comma 

416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

VISTO il DM 04.4.2011 n. 139 “Attuazione DM 10 settembre 2010, n. 249, recante regolamento 

concernente: "formazione iniziale degli insegnanti"; 

VISTO il Decreto Ministeriale 11 novembre 2011 relativo alla “Definizione delle modalità di svolgimento 

e delle caratteristiche delle prove di accesso ai percorsi di tirocinio formativo attivo di cui all’art. 

15 comma 1 del decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 

2010, n. 249”; 

VISTO  il DM 16.05.2014 n. 312 con il quale è stato indetto, per l’anno scolastico 2014-2015, una 

selezione per l’accesso ai corsi di tirocinio formativo attivo (TFA), finalizzati al conseguimento 

dell’abilitazione per l’insegnamento nella scuola secondaria di primo e di secondo grado, ai sensi 

dell’articolo 15 del decreto del Ministero dell’istruzione, dell’Università e della ricerca 10 

settembre 2010, n.249, in particolare l’allegato A, che definisce a livello regionale i posti da 

mettere a concorso per le relative classi; 

VISTO  il Decreto Dipartimentale n. 263 del 22 maggio 2014 "Indicazioni operative per la presentazione 

della domanda di partecipazione al Test preliminare e per il pagamento del contributo di 
partecipazione alle prove di selezione”; 

VISTO il DM 20.06.2014 n. 487 che integra le disposizioni del DM 139/2011 relative ai criteri di 

istituzione e di svolgimento dei percorsi TFA; 

VISTE le delibere del Senato Accademico del 26.6.2014 e del Consiglio di Amministrazione del 30.6.2014 

che conferiscono mandato al Rettore per l’adozione dei provvedimenti necessari per l’attivazione 

dei TFA, II ciclo; 

http://www.istruzione.it/allegati/2014/dd263_14.pdf


 

 

 

 

 2 

VISTO il Decreto Rettorale n. 155 del 9.7.2014, con il quale è  stata recepita e approvata l’attivazione dei 

tirocini formativi attivi, II ciclo, per l’a.a. 2014-2015, proposte dai Dipartimenti per le seguenti 

classi di abilitazione:  

    Dipartimento di Agraria – A012,  A058 e A074; 

   Dipartimento ARTE - A016; 

   Dipartimento DICEAM – A035. 

VISTA  la deliberazione del Comitato Regionale Universitario di Coordinamento della Calabria del 

9.7.2014, con la quale è stata approvata l’offerta formativa dei TFA II ciclo nonché  la ripartizione 

dei posti tra gli Atenei calabresi; 

VISTA  la nota dell’USR Calabria prot. n. AOODRCAL13608 del 30 settembre 2014, con la quale sono 

stati pubblicati gli elenchi dei candidati che hanno superato il test preselettivo e che sono ammessi, 

con riserva, alle successive prove; 

VISTO  il DD n. 698 del 01.10.2014 che disciplina le procedure di iscrizione alle prove scritte e orali e 

all’attivazione del II ciclo  dei percorsi di tirocinio formativo attivo di cui al DM 249/2010; 

VISTA  la nota del Direttore generale MIUR prot. n. 11020 del 01.10.2014, con la quale sono fornite le 

istruzioni operative per le prove di selezione II ciclo TFA; 

VISTE  le linee di indirizzo inviate dalla CRUI in data 8.10.2014, finalizzate all’adozione di procedure 

uniformi da parte degli Atenei nel complesso iter di attivazione dei TFA; 

CONSIDERATO, pertanto, di dover procedere all’autorizzazione della prosecuzione della procedura 

concorsuale e della successiva procedura di iscrizione per i posti attribuiti all’Università degli 

Studi Mediterranea di Reggio Calabria; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 10.10.2014, con la quale è stato determinato 

l’importo per il contributo di iscrizione alla prove scritte e orali e l’importo per la tassa di 

iscrizione ai corsi; 

D E C R E T A 
 

Articolo 1 

Selezione e posti 

 

1. E’ autorizzata, per l’anno accademico 2014/2015, la prosecuzione della procedura concorsuale 

pubblica, per titoli ed esami, per l’ammissione al Tirocinio Formativo Attivo (TFA) e la successiva 

iscrizione presso l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, secondo i posti indicati 

nelle tabelle sottostanti  e nei limiti dei posti assegnati a livello regionale nell’allegato A al DM 

312/2014: 

 

DIPARTIMENTO AGRARIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Classe di 

concorso 
Denominazione 

Posti Università 

Mediterranea di 

Reggio Calabria 

ex all.A DM 

312/2014* 

A012 CHIMICA AGRARIA 2 

A058 

SCIENZE E MEC. AGRARIA E TEC. DI GESTIONE 

AZIANDALE,FITOPATOLOGIA ED ENTOMOLOGIA 

AGRARIA 

7 

A074 
ZOOTECNICA E SCIENZA DELLA PRODUZIONE 

ANIMALE 
2 



 

 

 

 

 3 

 

DIPARTIMENTO  DARTE 

 

 

DIPARTIMENTO DICEAM 

 

 

 

 

 

 

 

 
*In fase di definizione dell’Offerta formativa i Dipartimenti hanno dichiarato di poter sostenere un’ utenza massima di 30 

unità per classe di abilitazione. 

 

2. Sono ammessi in soprannumero ai corsi di TFA, senza dover sostener alcuna prova, coloro che hanno 

superato l’esame di ammissione alle scuole di specializzazione per l’insegnamento secondario (SSIS), 

che si sono iscritti e che hanno sospeso la frequenza senza aver sostenuto l’esame per l'abilitazione ai 

sensi dell’articolo 15, comma 17, del D.M. n. 249 del 2010, ivi compresi coloro che fossero risultati 

idonei e in posizione utile in graduatoria ai fini di una seconda abilitazione da conseguirsi attraverso la 

frequenza di un secondo biennio di specializzazione o di uno o più semestri aggiuntivi, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 19, del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca dell’11 

novembre 2011 (art. 3, comma 6 DM 312/2014).  

 

3. Sono, altresì, ammessi in soprannumero coloro che hanno superato l’intera procedura selettiva per più 

classi di abilitazione nel precedente ciclo di TFA e che hanno optato per la frequenza di un solo corso 

di TFA, coloro che hanno sospeso la frequenza del primo ciclo di TFA per cause sopravvenute e 

comunque a loro non imputabili, nonché coloro che sono risultati idonei ma non collocati in posizione 

utile ai fini della frequenza del I ciclo di TFA (art. 3, comma 7 DM 312/2014). 

 

4. Non sono ammessi all’iscrizione in soprannumero ai sensi dell’art. 5, comma 2 del D.D.G. n. 698/2014, 

i soggetti che abbiano già conseguito, attraverso la frequenza del I ciclo di TFA, anche ai soli  fini dello 

scioglimento della riserva, un’abilitazione negli ambiti disciplinari di cui all’art. 2, comma  1 del D.M. 

312/2014, stante l’unificazione dei percorsi sancita dallo stesso D.M. 

 

5. Per la classe di abilitazione A035 nessun candidato ha superato le prove preselettive. L’Ateneo intende, 

comunque, attivare i corsi nell’eventualità che si iscrivano studenti soprannumerari di cui ai punti 2 e 3 

del presente articolo o nelle ipotesi previste dall’art.12 del DM 312/2014, commi 3 e 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Classe di 

concorso 
Denominazione 

Posti Università 

Mediterranea di 

Reggio Calabria 

ex all.A DM 

312/2014* 

A016 
COSTRUZIONI, TECNOLOGIA DELLE 

COSTRUZIONI E DISEGNO TECNICO                              9 

Classe di 

concorso 
Denominazione 

Posti Università 

Mediterranea di 

Reggio Calabria ex 

all.A DM 312/2014* 

A035 ELETTROTECNICA ED APPLICAZIONI                                                           7 



 

 

 

 

 4 

Articolo 2 

Requisiti di ammissione prove scritte e orali 

 

1. Possono partecipare alle prove di accesso al TFA di cui al precedente art. 1 coloro che, in possesso 

dei requisiti di ammissione di cui all’art.3 del D.M. n. 312 del 16 maggio 2014, hanno superato il test  

preliminare e sono stati ammessi, con riserva, dall’Ufficio scolastico regionale della Calabria con 

nota  n. AOODRCAL13608 del 30 settembre 2014 alla successiva prova scritta presso l’Ateneo 

regionale indicato, così come previsto dall’art. 7 comma 5 del citato  D.M. 312 del 16 maggio 2014. 

2. I candidati ammessi con riserva ai sensi della nota dell’U.S.R. Calabria prot. n. AOODRCAL13608 

del 30 settembre 2014, potranno essere esclusi con provvedimento dell’Ufficio Scolastico Regionale 

Calabria “… qualora venisse accertata, in qualsiasi momento, la carenza dei titoli di accesso, anche 

a seguito dei controlli d’ufficio sulle autocertificazioni prodotte dagli aspiranti…”. L’Ateneo 

procederà in esecuzione degli eventuali provvedimenti dell’USR.  

3. Nel caso il candidato risultasse vincitore di più classi di abilitazione, potrà iscriversi al TFA per una 

sola classe. 

4. L'Amministrazione può disporre, con decreto rettorale motivato, in qualunque fase della procedura 

concorsuale, anche dopo l’immatricolazione al corso di T.F.A, l'esclusione o decadenza del 

candidato. L’esclusione ed il motivo della stessa sono comunicati al candidato a mezzo raccomandata 

con avviso di ricevimento. 

 

Articolo 3  

Procedura di iscrizione alla selezione e contributo di partecipazione 

 

1. Per partecipare alle successive prove concorsuali, il candidato, che ha completato la procedura di 

iscrizione tramite la piattaforma telematica CINECA  https://tfa.cineca,it, come previsto dal DD 

698/2014, dovrà effettuare, a pena di esclusione, per ciascuna classe di concorso/ambito disciplinare 

per le quali può concorrere  la seguente operazione : 

 versamento di €. 50,00  quale contributo per l’organizzazione della selezione, tramite 

bonifico bancario, intestato a Università degli studi Mediterranea di Reggio Calabria, 

Istituto Cassiere Unicredit Banca SPA - IBAN: IT67W0200816304000401060714, 

specificando quale causale: contributo di partecipazione prove scritte e orali TFA, 

classe di abilitazione………; 

Il Bonifico deve essere effettuato dal 21 ottobre 2014 al 30 ottobre 2014. 

I candidati dovranno presentare il giorno della prova scritta, la ricevuta attestante l’avvenuto 

pagamento. 

In nessun caso si darà luogo alla restituzione del contributo versato. 

 

2. I candidati diversamente abili  dovranno far pervenire - pena l’inapplicabilità del beneficio - entro e 

non oltre il giorno 31.10.2014 presso l'Ufficio  protocollo di Ateneo dell’Università Mediterranea di 

Reggio Calabria, Salita Melissari, Feo di Vito, 89124 Reggio Calabria,  istanza cartacea nella quale 

siano indicati, ai sensi della vigente normativa (legge n. 104/1992, così come integrata e modificata 

dalle leggi n. 17/1999 e n. 53/2000 e successive modificazioni ed integrazioni), il tipo di ausilio 

necessario durante l’espletamento della prova concorsuale, nonché l’eventuale necessità di tempi 

aggiuntivi, producendo altresì, in allegato all’istanza medesima, una certificazione medico-sanitaria 

dalla quale si evinca il tipo di handicap posseduto. 

Ai candidati affetti da dislessia (certificata ai sensi della legge n.170/2010) è concesso un tempo 

aggiuntivo pari al 30 per cento in più rispetto a quello definito per la prova di ammissione. Tali 

candidati dovranno, pertanto, inoltrare il certificato attestante la suddetta patologia, rilasciato ai sensi 

della legge n. 170/2010, con le modalità sopra indicate. 

Tutte le dichiarazioni contenute nella domanda sono rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni. Si ricorda che le dichiarazioni mendaci e false sono 

punibili ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. 

 

https://tfa.cineca,it/
callto:16304%20000401060714


 

 

 

 

 5 

 

Articolo 4 

Commissione esaminatrice 

 

1.   La  commissione  esaminatrice  di  ogni  classe  di  concorso  è  nominata  con  Decreto 

Rettorale. Durante lo svolgimento delle prove, la commissione può avvalersi dell’assistenza di  

personale  docente  e  amministrativo  addetto  alla  vigilanza  ed  all’identificazione  dei candidati  

anche  attraverso  la   nomina  di  sub-commissioni  per  singola  aula. 

 

Articolo 5 

Prove selettive di accesso 

 

1. Ai sensi dell’articolo 15, comma 5, del D.M. n. 249 del 2010, le prove successive di accesso 

consistono in: 

a) una prova scritta; 

b) una prova orale. 

2. Le prove di accesso vertono sui programmi disciplinari per le relative classi di concorso di cui al 

decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 21 settembre 2012, n. 80, ovvero, 

per le classi di concorso ivi non contemplate, sui programmi disciplinari di cui al decreto del 

Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 11 agosto 1998, n. 357. I predetti programmi 

sono integrati dai contenuti disciplinari, oggetto di insegnamento per le relative classi di concorso, 

con riferimento ai provvedimenti attuativi del riordino del primo e del secondo ciclo di istruzione. 

 

3. La prova scritta è soggetta ad annullamento, qualora riporti la firma o segni idonei a fungere da 

elemento di riconoscimento del candidato. 

 

4. Gli avvisi relativi alle sedi ed ai calendari delle prove scritte ed orali ed alle relative convocazioni 

saranno pubblicati solo ed esclusivamente nel sito web di Ateneo, all’indirizzo www.unirc.it, (link: 
https://www.unirc.it/studenti/tirocini_formativi_attivi.php), come previsto all’art. 11 del presente 

avviso. 

Ogni avviso ha valore di notifica nei confronti dei candidati e non saranno inoltrate comunicazioni 

personali agli interessati, ai sensi del successivo art. 11. 

Pertanto, i candidati, ammessi alla prova scritta, al fine di sostenere le prove concorsuali nei giorni, 

nell’ora e nelle sedi indicate nel sito web di Ateneo, dovranno presentarsi muniti di: 

 Ricevuta di iscrizione alla prova scritta sul sito CINECA; 

 Ricevuta del versamento del contributo di partecipazione alle selezioni pari ad €. 50,00; 

 Uno dei seguenti documenti validi di riconoscimento: carta d'identità, patente 

automobilistica munita di fotografia, passaporto, tessera postale, tessera di riconoscimento 

rilasciata dalle Amministrazioni dello Stato. 

Non sarà consentito l’accesso alla prova ai candidati che si presentino dopo la chiusura delle 

operazioni di riconoscimento. 

L'assenza del candidato alla prova scritta e/o alla prova orale sarà considerata come rinuncia alla 

selezione, qualunque ne sia la causa e non si procederà alla restituzione del contributo versato. 

 

A) PROVA SCRITTA 
 

1. La prova scritta è valutata in trentesimi e consta di domande a risposta aperta. 

2. Criteri: 

a) l’oggetto è costituito da una o più discipline ricomprese nella classe di concorso cui il percorso di 

tirocinio formativo attivo si riferisce; 

b) la prova verifica le conoscenze disciplinari, le capacità di analisi, interpretazione e argomentazione, 

il corretto uso della lingua italiana, e non può pertanto prevedere domande a risposta chiusa; 

c) nel caso di classi di concorso relative alla lingua straniera, la prova è svolta nella lingua straniera 

per cui si richiede l’accesso al percorso di TFA; 

http://www.unirc.it/
https://www.unirc.it/studenti/tirocini_formativi_attivi.php


 

 

 

 

 6 

d) nel caso di classi di concorso che contemplano l’insegnamento della lingua italiana, è prevista una 

prova di analisi del testo; 

e) nel caso di classi di concorso che contemplano l’insegnamento delle lingue classiche è prevista una 

prova di traduzione; 

f) nel caso di classi di concorso relative a discipline scientifiche o tecniche, la prova scritta essere 

integrata da una prova pratica in laboratorio. 

 

3.  I candidati  che  superano  la  prova  scritta  sono  ammessi  alla  prova  orale  se  hanno 

conseguito una votazione nella prova scritta non inferiore a 21/30. Nel caso di classi di 

concorso che prevedono anche  la prova pratica in laboratorio, ai sensi dell’articolo 1, comma 

12, lettera f)  del decreto del Ministro  dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca dell’11 

novembre 2011, il voto è unico ed è ottenuto dalla media aritmetica dei voti attribuiti nella 

prova scritta e nella prova di laboratorio, ciascuno dei  quali deve essere comunque non 

inferiore a 21/30 

4. Il calendario della prova scritta sarà pubblicato nel sito web di Ateneo, www.unirc.it, (link: 
https://www.unirc.it/studenti/tirocini_formativi_attivi.php). 

5. L’esito della prova scritta e l’elenco degli ammessi alla prova orale sarà pubblicato esclusivamente 

nel sito web di Ateneo all’indirizzo www.unirc.it, (link: 
https://www.unirc.it/studenti/tirocini_formativi_attivi.php), come sopra specificato. 

 
 

B) PROVA ORALE 
 

1. La prova orale, valutata in ventesimi, è superata se il candidato riporta un voto non inferiore a 

15/20. 

2. La prova è svolta tenendo conto delle specificità delle diverse classi di concorso.  

3. Al termine di ciascuna seduta relativa alla prova orale, la Commissione esaminatrice forma l'elenco 

dei candidati, con l'indicazione della votazione da ciascuno riportata in tale prova e ne affigge 

copia, sottoscritta dal Presidente e dal Segretario, presso la sede di esame. 

4. Il calendario della prova orale sarà pubblicato con avviso nel sito web di Ateneo all’indirizzo 

www.unirc.it, (link: https://www.unirc.it/studenti/tirocini_formativi_attivi.php), come sopra 

specificato. 

 

Articolo 6 

Titoli Preferenziale e Valutabili 

 

1. I titoli preferenziali e valutabili ai fini della graduatoria finale e i relativi punteggi sono indicati 

nell’articolo 15, comma 13, del D.M. n. 249 del 2010, come integrato dal D.M. 11 novembre 2011, 

allegato A. 

2. I predetti titoli devono essere conseguiti entro la data di scadenza di presentazione delle domande, 16 

giugno 2014 /art. 3, c. 1 DM 312/2014). Ai candidati di cui all’art. 3 comma 2 del D.M. 312/2014 (che 

hanno conseguito il titolo di ammissione entro il 31.08.2014) ai sensi dell’art. 4 del D.M. 698/2014) 

saranno valutati i punteggi di cui alle lettere d) (media degli esami di profitto) ed e) (voto di laurea), 

dell’art. 15, comma 13 del D.M. 249/2010, maturati all’atto del conseguimento del titolo e del 

conseguente scioglimento della riserva demandata all’Ufficio Scolastico Regionale.  

3. Esclusivamente i candidati che superano la prova scritta devono presentare, il giorno in cui 

sosterranno la prova orale, l’autocertificazione dei titoli preferenziali e valutabili ai sensi dell’all. 

A al DM 11 novembre 2011 e  ogni altra documentazione inerente ritenuta utile.  

Eventuali ulteriori indicazioni saranno comunicate nel sito web di ateneo, alla pagina dedicata. 

 

Articolo 7 

Graduatorie finali 
 
1. La graduatoria  degli  ammessi  al  TFA  è  formata sommando  rispettivamente  il  punteggio 

conseguito nel  test preliminare (con votazione non inferiore a 21/30), il punteggio della prova 

scritta  (con votazione non  inferiore  a 21/30),  il  punteggio  della  prova orale  (con votazione non 

http://www.unirc.it/
https://www.unirc.it/studenti/tirocini_formativi_attivi.php
http://www.unirc.it/
https://www.unirc.it/studenti/tirocini_formativi_attivi.php
http://www.unirc.it/
https://www.unirc.it/studenti/tirocini_formativi_attivi.php


 

 

 

 

 7 

inferiore a 15/20) e il punteggio attribuito all’esito della valutazione dei titoli. In caso di parità di 

punteggio, prevale il candidato che abbia  una maggiore anzianità di servizio nelle istituzioni 

scolastiche. Nel caso di ulteriore parità, prevale il  candidato più giovane. 

2. L’Amministrazione, con decreto rettorale, accertata la regolarità delle procedure concorsuali, approva 

gli atti e le sopracitate graduatorie di merito, tenuto conto delle eventuali preferenze di cui al precedente 

punto 1.  

L’Amministrazione potrà provvedere, anche dopo l’immatricolazione, alla verifica della veridicità delle 

autocertificazioni rese dai candidati, procedendo agli adempimenti conseguenti. In caso di eventuale 

accertamento di cause di esclusione riscontrate dopo l’iscrizione, si procederà a dichiarare la decadenza 

dell’iscritto dal corso di TFA. 

3. E’ ammesso al TFA, secondo l’ordine della graduatoria di cui al punto precedente, un numero di 

candidati non superiore al numero dei posti disponibili come indicato nell’art. 1 del presente bando. 

Resta salva la possibilità di redistribuzione dei candidati idonei nell’ambito della stessa Regione  o di 

altre Regioni, come previsto dall’art. 7, comma 6 e art. 12, comma 3 e 4, del DM 312/2014. 

4. In caso di collocazione in posizione utile in graduatoria relativa a più classi di abilitazione, i candidati 

devono comunque optare per l’immatricolazione e la frequenza ad un solo corso di T.F.A.  

5. I candidati ammessi al TFA dovranno immatricolarsi, pena la decadenza dal diritto all'iscrizione, 

seguendo le modalità ed i termini del successivo articolo. 

  

Art.8 

Modalità di iscrizione ai TFA 

 

1. Le iscrizione ai corsi di TFA attivati saranno effettuate tramite la presentazione di apposita istanza, 

esclusivamente secondo il modello allegato al presente bando (Allegato 2). 

Le istanze dovranno essere indirizzate al Magnifico Rettore dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria. 

Le istanze dovranno pervenire all’ufficio protocollo di Ateneo dell’Università Mediterranea di Reggio 

Calabria, Salita Melissari, Feo di Vito, 89124 Reggio Calabria dal 01 DICEMBRE 2014 con scadenza entro 

e non oltre le ore 12.00 del 15 DICEMBRE  2014. 

Le domande potranno essere anche presentate a mano esclusivamente all’indirizzo dell’Ufficio protocollo di 

Ateneo dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria, Salita Melissari, Feo di Vito, 89124 Reggio 

Calabria. 

Resta salvo, in ogni caso, il termine ultimo di presentazione fissato per le ore 12.00 del 15 DICEMBRE  

2014 e non farà fede, pertanto, la data del timbro dell’ufficio postale accettante. 

2.  L’scrizione ai corsi di TFA per le classi attivate, comporta il pagamento, in due soluzioni, di una tassa di 

iscrizione pari a € 2.500,00 ( I rata pari a € 1.000,00 + tassa regionale per il diritto allo studio pari a € 

140+ bollo pari a € 16 entro il 15 dicembre 2014 e II rata pari a € 1.500,00 entro il 27 febbraio 2015), 

tramite bonifico bancario, intestato a Università degli studi Mediterranea di Reggio Calabria, Istituto 

Cassiere Unicredit Banca SPA - IBAN: IT67W0200816304000401060714,  causale: Tassa di iscrizione 

TFA, classe di abilitazione……… e, per la tassa regionale per il diritto allo studio, stessa intestazione,  

IBAN e Istituto cassiere, specificando, quale causale: tassa regionale per il diritto allo studio, TFA, 

classe di abilitazione………………….; 

 

3. Potranno iscriversi ai corsi TFA coloro i quali risultano utilmente collocati nelle rispettive graduatorie di 

merito, nei limiti dei posti indicati per classe di abilitazione, nell’art.1 del presente avviso. I vincitori che, nel 

termine indicato nel predetto avviso, non avranno provveduto all’iscrizione saranno considerati rinunciatari e 

si procederà ad effettuare lo scorrimento delle graduatorie. 

Potranno, altresì, iscriversi coloro i quali,  inseriti in graduatoria di merito non collocati nel limite dei posti 

disponibili (art. 7, comma 6 e art. 12, comma 3 e 4, DM 312/2014) saranno stati  ridistribuiti a cura  degli 

USR secondo la procedura di cui all’art. 4, comma 3 lettere a e b del DD 698/2014. 

Gli aventi diritto che  non provvederanno all’immatricolazione saranno considerati anch’essi rinunciatari e si 

procederà ad ulteriore scorrimento delle graduatorie, fino a ricoprire i posti previsti dal bando; 

4. Potranno iscriversi ai corsi TFA gli ammessi in soprannumero di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 1 del presente 

avviso. 

callto:16304%20000401060714


 

 

 

 

 8 

5.Ai sensi dell’art. 3, c. 6  del D.M. n. 249 del 10.10.2010, la frequenza dei corsi di tirocinio formativo attivo 

è incompatibile con l'iscrizione a: 

a) corsi di dottorato di ricerca; 

b) qualsiasi altro corso che dà diritto all'acquisizione di crediti formativi universitari o accademici, in Italia e 

all'estero, da qualsiasi ente organizzati. 

Sono fatte salve le disposizioni di cui all’art. 5, commi 3 e 4  del D.D.G. n. 698/2014. 
 
 
 

Articolo 10 

Accesso agli atti, trattamento dei dati personali e responsabile del procedimento 

 

1. Ai candidati è garantito il diritto di accesso alla documentazione inerente il procedimento di cui al 

presente bando, a norma della vigente normativa. 

2. Secondo quanto previsto dal D. Lgs 196/2003, Questa amministrazione si impegna a rispettare il carattere 

riservato delle informazioni fornite dal candidato: tutti i dati forniti saranno trattati  solo per le finalità 

connesse e strumentali alla procedura per la quale è stato emesso il, presente bando. 

3. Responsabile di ogni adempimento inerente il procedimento di cui al presente bando che non sia di 

competenza delle commissioni giudicatrici è il referente amministrativo di Ateneo per il TFA, Dott. 

Michele Roberto L. Zirilli.  

 

Articolo 11 

Pubblicità degli atti della procedura selettiva 

 

Il presente bando e tutti gli atti ad esso collegati saranno resi noti esclusivamente mediante pubblicazione nel 

sito web di Ateneo www.unirc.it, (link: https://www.unirc.it/studenti/tirocini_formativi_attivi.php). 

La pubblicazione sul sito web di Ateneo ha valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti e non saranno 

inoltrate comunicazioni personali agli interessati. 

 

Articolo 12 

Rinvio 

 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente bando si rinvia alla normativa in vigore. 

2. In particolare, per quanto riguarda la durata, l’articolazione e le modalità di svolgimento del corso di 

T.F.A., nonché il conseguimento del titolo finale di abilitazione nella classe di iscrizione, si rinvia a quanto 

disposto nel D.M. n. 249/2010 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Reggio Calabria il 16.10.2014 

 

 

IL RETTORE 

F.to   Prof. Pasquale CATANOSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.unirc.it/
https://www.unirc.it/studenti/tirocini_formativi_attivi.php


 

 

 

 

 9 

 

 

Allegato 1 (Allegato A - D.M. 11 novembre 2011) 
 

Titoli valutabili 
 

1.  Titolo di accesso 

 Valutazione del percorso di studi e della media degli esami di profitto
1   

della laurea 

magistrale, specialistica o del vecchio ordinamento, ovvero del diploma accademico di II 

livello, per un massimo di 4 punti: 

28/30 punti 2      - 29/30 punti 3     - 30/30 punti 4 

Si procede,  se  necessario,  all’arrotondamento  all’unità  superiore  per  frazione  pari  o 

superiore  a  0,5.   Sono  computati  nella  media  eventuali  esami  o  crediti  formativi 

universitari conseguiti  successivamente alla laurea, limitatamente a quelli finalizzati al 

conseguimento dei titoli di accesso all’insegnamento. 

 Votazione della tesi di laurea magistrale, specialistica o di vecchio ordinamento, ovvero del 

diploma  accademico di II livello o del diploma rilasciato dagli istituti superiori di educazione 

fisica (ISEF), ai sensi della legge 18 giugno 2002, n. 136, per un massimo di 4 punti; 

da 101 a 105/110 punti  2  

da  106/110 punti 3 

110 e lode/110 punti 4 

2.  Titoli di servizio 
Servizio prestato nelle istituzioni del sistema nazionale dell’istruzione nella specifica classe di 

abilitazione o  in altra classe che comprenda gli insegnamenti previsti nella classe di 

abilitazione per cui si concorre entro la data in cui è bandita la selezione: 

360 giorni punti 4 

da 361 a 540 giorni: punti 6  

da 541 a 720 giorni: p u nti 8 

da 721 giorni: punti 2 ogni ulteriori 180 giorni 

3.  Titoli culturali e professionali 

 Titolo di dottore di ricerca in ambito inerente agli specifici contenuti disciplinari della relativa 

classe di abilitazione:  punti 6; 

 attività di ricerca scientifica sulla base di rapporti a tempo determinato costituiti ai sensi 

dell’articolo 51, comma 6, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 e dell’articolo 22 legge 30 dicembre 

2010, n. 240, ovvero dell’articolo 1, comma 14, della legge 4 novembre 2005, n. 230 e dell’articolo 

24 comma 3 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, svolta per almeno due anni, anche non 

consecutivi, in ambito inerente agli specifici contenuti disciplinari della relativa classe di 

abilitazione: punti 4; 

  pubblicazioni o altri titoli di studio strettamente inerenti ai contenuti disciplinari della classe  di  

abilitazione,  questi  ultimi  di  durata  non  inferiore  a  60  crediti  formativi universitari:  1  

punto  per   ciascun  titolo  presentato,  per  un  massimo  di  4  punti complessivi. 

________________________ 

1 Sono escluse dal calcolo della media le attività che non richiedono necessariamente il sostenimento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 10 

Allegato 2   

Domanda di iscrizione Tirocinio Formativo Attivo  

Università degli studi Mediterranea di Reggio Calabria 

Dipartimento di ____________________ 

Classe di abilitazione________________ 

 

 

 

 

Al Magnifico Rettore 

dell’Università degli Studi di Reggio Calabria 

 

 

 
……l…… sottoscritt……………………………………………….……………………………………………………… 

 

nat………………………………………………………………………..  prov. di……………………………..……….. 

 

il………………………residente a …………………..………………………………….…………….…… prov. di ……. 

 

 cap……………… via …………………………………………………….……………………………………………..  

 

recapito telefonico …………………………………….., e-mail ……………………………………………………….. 

 

RECAPITO ELETTO AI FINI DI COMUNICAZIONI DELL’UNIVERSITA’: 

Via 

…………………………………………………………………………………………………………...……………...…; 

 

Località………………………………………………………………………………Prov………………………………; 

 

Stato……………………………………………..; 

 

Tel.  …………………………………………;        (indicare anche recapiti di telefonia cellulare) 

 

Fax……………………………………………;       (eventuale)   

 

e-mail……………………………………………………....……………………………….………………  (eventuale)                            

 

 

CHIEDE 

di essere iscritto ai percorsi di tirocinio formativo attivo (TFA) attivati presso l’Università degli studi 

Mediterranea di Reggio Calabria, Dipartimento di _____________________________Classe di 

abilitazione____________________ 

A tal fine dichiara sotto la propria responsabilità  e consapevole delle sanzioni penali per le dichiarazioni 

false e mendaci  di: (Barrare la casella interessata) 

 

 

         essere utilmente collocati nella graduatoria di merito, nei limiti dei posti indicati per classe 

di abilitazione, di cui all’art.1 del presente avviso; 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 11 

 

 

  essere tra coloro i quali,  inseriti in graduatoria di merito non collocati nel limite dei posti 

disponibili (art. 7, comma 6 e art. 12, comma 3 e 4, DM 312/2014) sono stati  ridistribuiti a cura  degli USR 

secondo la procedura di cui all’art. 4, comma 3 lettere a e b del DD 689/2014; 

 

essere tra gli ammessi in soprannumero di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 1 del presente avviso; 

 

 

di aver pagato la I rata della tassa di iscrizione pari a € 1.000,00 , più bollo pari a  € 16 e la 

tassa regionale per il diritto allo studio pari a  € 140,, di cui si allegano le ricevute. 

 

 

 

 

Data_____________      Firma _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allega alla presente: 

- Fotocopia del documento di identità personale; 

- Fotocopia del Codice Fiscale; 

- Attestazione pagamento I rata della tassa di iscrizione pari a € 1.000,00 , più bollo pari a  € 16 e la tassa 

regionale per il diritto allo studio pari a  € 140; 

- Autocertificazione attestante il possesso dei titoli di ammissione alle classi di concorso (art. 3 DM 

312/2014); 

- I soprannumerari di cui all’art.1, commi 2 e 3 del presente avviso devono presentare  la documentazione 

attestante il possesso dei requisiti  indicati nei commi 2 e 3, arti 1 del presente avviso.. 

 

 

 

 

Eventuale ulteriore documentazione necessaria sarà indicata nel sito web: www.unirc.it, link: 

https://www.unirc.it/studenti/tirocini_formativi_attivi.php  

 

 

 

http://www.unirc.it/
https://www.unirc.it/studenti/tirocini_formativi_attivi.php

